

徵兵規則部分條文修正總說明

徵兵規則（以下簡稱本規則）自四十五年十月二十六日發布施行後，歷經二十三次修正，最近一次修正發布日期為一百零八年七月三十一日。茲因高等教育普及與學制因素，每年六月份高中以上各級學校學生畢業等待服役。考量每位役男入營服役緩急需求不同，為縮短役男等待入營服役時間及妥適生涯規劃，於不影響兵額徵集需求補充時，內政部得辦理役男優先入營或延緩入營申請作業。另八十三年次以後出生役男判定替代役體位，僅須服十二天補充兵役。為審慎判定役男體位及維護兵役公平，增列替代役體位案件，除因身高、體重或身體質量指數符合替代役體位外，於判定前應送役男體位審查會審議，爰修正本規則部分條文，其修正要點如下：

- 一、為因應每年辦理多次軍種兵科抽籤作業，役男入營徵集順序增列抽籤日期之排序。（修正條文第五條）
- 二、增列替代役體位案件，除因身高、體重或身體質量指數符合替代役體位外，於判定前應送役男體位審查會審議。（修正條文第十三條及第十四條）
- 三、為紓緩眾多役男等待服役問題，於不影響兵額徵集需求補充時，役男可申請優先入營或延緩入營，並按入營緩急時段依序安排入營服役。（修正條文第二十五條）

徵兵規則部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第五條 每年之徵集順序，各徵兵機關應依年度應徵兵額，按未徵役男出生年次之先後，與其役別、軍種主要兵科<u>抽籤日期</u>及抽籤號次徵集之。</p>	<p>第五條 每年之徵集順序，各徵兵機關應依年度應徵兵額，按未徵役男出生年次之先後，與其役別、軍種主要兵科及抽籤號次徵集之。</p>	<p>役男之徵集順序，先按出生年次之先後，同年次再依各役別、軍種兵科抽籤號次順序徵集。鑑於鄉（鎮、市、區）公所每二個月辦理一次軍種主要兵科抽籤，同一年次且相同軍種兵科籤號役男有數人時，應依軍種兵科抽籤日期先後，同日抽籤者再依軍種兵科籤號先後順序徵集，爰增列抽籤日期為徵集順序。</p>
<p>第十三條 役男經徵兵檢查後，由徵兵檢查會判定體位。</p> <p>役男須施以精密專門檢查時，由徵兵檢查會送指定醫院檢查後，依檢查結果判定體位，並通知役男。</p> <p>徵兵檢查會依前二項規定判定<u>替代役及免役體位</u>案件前，除身高、體重或<u>身體質量指數</u>符合<u>替代役及免役體位</u>外，應送役男體位審查會審議。</p> <p>徵兵檢查會應依體檢結果及體位判等狀況，分別製成役男身高、體重、疾病及徵兵檢查人數統計表，送直轄市、縣（市）政府彙報內政部。</p>	<p>第十三條 役男經徵兵檢查後，由徵兵檢查會判定體位。</p> <p>役男須施以精密專門檢查時，由徵兵檢查會送指定醫院檢查後，依檢查結果判定體位，並通知役男。</p> <p>徵兵檢查會依前二項規定判定免役體位案件前，除身高、體重或體格指標過高或過低符合免役體位外，應送役男體位審查會審議。</p> <p>徵兵檢查會應依體檢結果及體位判等狀況，分別製成役男身高、體重、疾病及徵兵檢查人數統計表，送直轄市、縣（市）政府彙報內政部。</p>	<p>八十三年次以後出生役男判定替代役體位，僅須服十二天補充兵役。為審慎判定役男體位及維護兵役公平，爰增列替代役體位案件，比照免役體位案件，除因身高、體重或身體質量指數符合替代役體位外，於判定替代役體位前，應將案件送役男體位審查會審議。</p>
<p>第十四條 役男經徵兵檢查後，於徵集入營前，對判定之體位認有疑義，或</p>	<p>第十四條 役男經徵兵檢查後，於徵集入營前，對判定之體位認有疑義，或</p>	<p>役男接獲徵集令後，因「身高體重因素」達改判體位標準，得辦理公費複檢。該身</p>

<p>有新發生之傷病者，應檢具醫療機構出具達改判體位標準之診斷證明書，依下列方式之一，向戶籍地鄉（鎮、市、區）公所申請複檢，由公所轉報直轄市、縣（市）政府審核；不准予複檢者，應敘明理由並通知役男：</p> <p>一、公費複檢：填具申請書，經審核准予複檢者，即洽送指定之複檢醫院複檢，並由徵兵檢查會依複檢結果判定體位。</p> <p>二、自費複檢：填具申請書，經審核准予複檢者，由役男至選定之複檢醫院複檢；並由複檢醫院將兵役用診斷證明書逕送直轄市、縣（市）徵兵檢查會，依複檢結果判定體位。</p> <p>依前項規定判定結果與原判定體位相同者，除病況有顯著變化，經檢具醫療機構出具達改判體位標準之診斷證明書外，不得再以同一原因申請複檢。</p> <p>役男於接獲徵集令後，因<u>身高、體重或身體質量指數</u>達改判體位標準者，應檢具醫療機構出具之診斷證明書向戶籍地鄉（鎮、市、區）公所申請，並由直轄市、縣</p>	<p>有新發生之傷病者，應檢具醫療機構出具達改判體位標準之診斷證明書，依下列方式之一，向戶籍地鄉（鎮、市、區）公所申請複檢，由公所轉報直轄市、縣（市）政府審核；不准予複檢者，應敘明理由並通知役男：</p> <p>一、公費複檢：填具申請書，經審核准予複檢者，即洽送指定之複檢醫院複檢，並由徵兵檢查會依複檢結果判定體位。</p> <p>二、自費複檢：填具申請書，經審核准予複檢者，由役男至選定之複檢醫院複檢；並由複檢醫院將兵役用診斷證明書逕送直轄市、縣（市）徵兵檢查會，依複檢結果判定體位。</p> <p>依前項規定判定結果與原判定體位相同者，除病況有顯著變化，經檢具醫療機構出具達改判體位標準之診斷證明書外，不得再以同一原因申請複檢。</p> <p>役男於接獲徵集令後，因<u>身高體重</u>因素達改判體位標準者，應檢具醫療機構出具之診斷證明書向戶籍地鄉（鎮、市、區）公所申請，並由直轄市、縣（市）徵兵檢查會</p>	<p>高體重因素，本指身高、體重或身體質量指數達改判體位標準而言。為符合法規明確性原則，參酌第十三條第三項文字體例，爰修正第三項，另併同修正第五項文字。</p>
--	--	--

<p>(市)徵兵檢查會或檢查醫院辦理公費複檢。</p> <p>就讀醫學系所(含醫學系、中醫學系、牙醫學系)役男，依第一項規定申請公(自)費複檢者，不得於其所就讀學校附設之醫院或見習、實習、任職醫院辦理。</p> <p>徵兵檢查會依第一項規定改判替代役及免役體位案件前，除身高、體重或身體質量指數符合替代役及免役體位外，應送役男體位審查會審議。</p>	<p>或檢查醫院辦理公費複檢。</p> <p>就讀醫學系所(含醫學系、中醫學系、牙醫學系)役男，依第一項規定申請公(自)費複檢者，不得於其所就讀學校附設之醫院或見習、實習、任職醫院辦理。</p> <p>徵兵檢查會依第一項規定改判免役體位案件前，除身高、體重或體格指標過高或過低符合免役體位外，應送役男體位審查會審議。</p>	
<p>第二十五條 內政部應依前條兵額徵集計畫，按月訂定各梯次徵集計畫，送達各直轄市、縣(市)政府，並副知國防部。</p> <p><u>內政部得不影響兵額徵集需求補充時，於當年度四月底前公告優先入營及延緩入營申請作業規定。尚未列入梯次徵集對象之役男，得於公告申請期間內，向戶籍地鄉(鎮、市、區)公所申請。但有下列各款情形之一者，不得申請延緩入營：</u></p> <p>一、具相同等級學歷(含休、退學)，曾核准延緩入營。</p> <p>二、年逾三十三歲。</p> <p>前項申請經核准後，應依第五條規定之徵集順序，按下列各款時段依</p>	<p>第二十五條 內政部應依前條兵額徵集計畫，按月訂定各梯次徵集計畫，送達各直轄市、縣(市)政府，並副知國防部。</p>	<p>一、高等教育普及與學制因素，每年六月份高中以上各級學校學生畢業等待服役，內政部考量每位役男入營服役緩急需求不同。為縮短役男等待入營服役時間及妥適生涯規劃，內政部得不影響兵額徵集需求補充時，辦理優先入營及延緩入營申請作業，役男得依生涯規劃提出優先入營或延緩入營申請，爰新增第二項。</p> <p>二、為避免役男以申請優先或延緩入營，違規避徵集目的，限於尚未列入梯次徵集對象之役男始得申請，並明定有第二項各款情形之一者，不得申請延緩入營：</p>

<p><u>序徵集役男入營：</u></p> <p><u>一、第一時段：優先入營者。</u></p> <p><u>二、第二時段：未申請優先或延緩入營者。</u></p> <p><u>三、第三時段：延緩入營者。</u></p>		<p>(一)具有相同等級學歷(含休、退學),曾核准延緩入營者,不得再次申請延緩入營;如屬不同等級學歷(如大學、碩士),則得分別申請延緩入營。</p> <p>(二)年逾三十三歲,已接近三十六歲法定除役年齡,且渠等依免役禁役緩徵緩召實施辦法第十五條第一項第五款規定,已不得辦理緩徵。為避免申請延緩入營規避徵集,亦明定不得申請延緩入營。</p> <p>三、核准優先入營或延緩入營前,役男已列入梯次徵集對象或有第二項各款不得申請之事由時,應不予核准申請。</p> <p>四、為因應優先入營或延緩入營作業,役男應依第五條之徵集順序,按「優先入營」、「未申請優先及延緩入營」、「延緩入營」等三時段辦理徵集入營,爰新增第三項。</p>
--	--	--